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اخبار

فرهنگی  

شاگرد امام )ره( کتاب هایش را وقف 
کتابخانه امام خمینی)ره( مشهد کرد

  آیــت ا... »محمدرضا رحمت« شــاگرد و عضو دفتر 
استفتائات حضرت امام)ره( کتابخانه شخصی خود 
را در شهر قم با 7هزار نســخه کتاب وقف کتابخانه 
مرکزی امام خمینی)قدس ســره( مشــهد کرد. به 
گــزارش روابــط عمومــی اداره کل کتابخانه هــای 
عمومــی، آیــت ا... رحمــت در نامه ای بــه مدیرکل 
کتابخانه هــای عمومــی خراســان از نام گــذاری 
کتابخانــه مرکزی مشــهدمقدس به نــام رهبرکبیر 
انقلاب ابراز خرســندی کــرد. وی علاقــه و میل به 
مطالعــه را جزئی از زندگی خود بیــان کرد و افزود: 
کتابخانــه شــخصی ام حاصــل ۶0ســال مطالعه و 
گــردآوری کتاب هــای مــورد علاقه ام بوده اســت و 
این کتابخانــه را با افتخار به کتابخانــه مرکزی امام 

خمینی)قدس سره( مشهد وقف می کنم.

مسئول بسیج جامعه زنان خراسان رضوی با 
اشاره به شیوع کرونا:

امسال هیچ گونه تجمعی در هفته 
عفاف و حجاب نخواهیم داشت

مسئول بسیج جامعه زنان خراســان رضوی گفت : در 
هفته عفاف و حجاب شاخصه کار ما فضاسازی فرهنگی 
و تبلیغی است و امسال با توجه به شیوع کرونا هیچ گونه 
تجمعاتی نخواهیم داشت. رویا حیدرزاده در گفت وگو 
با تسنیم با اشاره به وضعیت قرمز شیوع ویروس کرونا 
در استان خراسان رضوی و مشهد، استفاده از ماسک 
را یکی از معروفات بیان کرد و گفت: در شرایط کنونی، 
حفظ ســلامت مردم حائــز اهمیت اســت بنابراین در 
این هفته علاوه بر توصیه مردم به حفظ پوشــش، آنان 
را به استفاده از ماسک امر خواهیم کرد. وی با اشاره به 
راه اندازی ایستگاه های فرهنگی سیار بیان کرد: ما قرار 
است در این هفته مانور رســانه ای، فرهنگی با رویکرد 

مطالباتی در بدنه اجتماعی را داشته باشیم.

غفلت 26 دستگاه متولی عفاف و حجاب 	 
مسئول سازمان بسیج جامعه زنان خراسان رضوی از 
معرفی 10 بانوی شاخص رســانه ای و فعال در عرصه 
فرهنگی و اجتماعی اســتان و معرفی آنان به معاونت 
روابط عمومی و تبلیغات سپاه امام رضا)ع( برای تهیه 
برنامه های عفــاف و حجــاب و اجــرای مصاحبه های 
رادیویی درباره همین موضوع خبر داد. وی با ابراز تاسف 
از غفلت 2۶ دستگاه متولی عفاف و حجاب در اجرای 
وظایف خود اظهار کــرد: ما درصددیم کــه با برگزاری 
نشستی با حضور استاندار و دستگاه های متولی این 

وظایف را مجدد بازنگری و به دستگاه ها گوشزد کنیم.

مدیر خانه مطبوعات استان  مطرح کرد

پیشنهاد راه اندازی صندوق حمایت 
از رسانه برای جبران خسارت های 

کرونایی
مدیــر عامل خانــه مطبوعــات و رســانه های خراســان 
رضوی در خصوص مشــکلات خبرنگاران و رســانه ها 
در شرایط شیوع کرونا گفت: پیشنهاد من این است که 
یک صندوق حمایت از رسانه ها ایجاد شود و دولت باید 
از آن حمایت کند که آن صندوق بتواند رســانه های در 
آستانه ورشکستگی را از بحران نجات بدهد. »مجتبی 
محمودی« در گفت وگو با فارس با بیان این که تاکنون 
هیچ اقدام عملی برای جبران خســارت های رسانه ها 
انجام نشــده اســت، تشــریح کرد: هر چه از ســال 99 
می گذرد وضعیت رســانه و مطبوعات ما متأثر از کرونا 
دچار مشــکلات جدی شــده و بــه حالت نیمــه تعطیل 
درآمده است. وی با اشاره به وضعیت معیشتی نامناسب 
خبرنگاران افزود: کســانی که توقع داریم نویدبخش و 
امیدبخش جامعه باشند، متاســفانه خود این افراد در 
وضعیت نامناسبی قرار دارند، توقع این است که اقدام 
عملیاتی نه شعاری برای رسیدگی به دغدغه های این 

قشر انجام شود.  

برنامه ریزی برای گرامی داشت روز خبرنگار	 
همچنیــن هفته گذشــته آیین تغییــر و تحــول در خانه 
مطبوعــات و رســانه های خراســان رضــوی همــراه با 
برنامه ریــزی بــرای برگــزاری مراســم گرامی داشــت 
روز خبرنگار در مشــهد برگزار شــد. به گــزارش روابط 
عمومــی خانــه مطبوعــات، در این نشســت صمیمانه 
برخی پیشــنهادها برای برگزاری شایسته برنامه های 
روز خبرنگار در  امســال  با توجه به شرایط خاص شیوع 
کرونا و محدودیت هــا، طرح و مورد بحــث و تبادل نظر 
قرارگرفــت. در این نشســت افشــین تحفه گــر معاون 
مطبوعاتی اداره کل ارشاد، محسن سمیع رئیس اداره 
مطبوعات و تبلیغات اداره کل، حسینعلی آریانی مدیر 
سابق خانه مطبوعات، غلامرضا بنی اسدی نایب رئیس 
هیئت مدیره و مجتبی محمودی مدیر خانه مطبوعات و 
رسانه های خراسان رضوی نکاتی را درباره جایگاه این 

خانه و برنامه ها و اهداف مدنظر مطرح کردند.

اخبار

هنری 

به یاد استاد رضا افضلی شاعر خراسانی که هفته 
گذشته درگذشت

هم نسل »قهرمان« ها 
استاد رضا افضلی شاعر پیش کسوت خراسانی جان 
به جان آفرین تسلیم کرد و در 72 سالگی آخرین بیت 
شــعر زندگی اش را ســرود. شــاعری که یکی از مهم 
ترین ویژگی های او همراهی ها و همنشینی هایش 
با زنده یاد »محمد قهرمان« شــاعر شــهیر خراسانی 
بود. »محمد نیک« از شاعران پیش کسوت خراسان 
در این باره به ایسنا می گوید : »استاد افضلی از پیش 
کسوتان و شاعران قابل احترام مشهد بودند و بیشتر 
شعرهای ایشان در زمینه اجتماعی و مردمی و با سبک 
نوگرایی و سپیدگرایی است. از دوران جوانی، همکار، 
هم اتاق و یکی از دوستان نزدیک استاد محمد قهرمان 
بوده اند؛ به طوری که در یکــی از اتاق های کتابخانه 
دانشگاه با یکدیگر کار می کردند. هیچ فردی به اندازه 
دکتر افضلی به استاد قهرمان نزدیک نبوده  است و به 
نظر من این اثر یکی از آثار ماندگار آقای افضلی است 
که مضمونی در ارتباط با دکتر قهرمان داشته و خط و 
ربط مضامین آن مربوط به خودشان است. جلساتی 
در روزهــای جمعه با حضــور پیش کســوتانی مانند 
استاد قهرمان، استاد صاحبکار، استاد کمال، استاد 
باقرزاده، استاد لطفی و ... در خانه استاد فرخ تشکیل 
می شــد و ما از شــعرخوانی ایــن اســتادان لذت می 
بردیم و استفاده می کردیم؛ استاد فرخ وصیت کرده 
 بودند که کسی در خانه ایشان شعر نو و سپید نخواند 
و اســتاد افضلی تنها کســی بودند که از ایــن قاعده 
مستثنا بودند و اجازه خواندن اشــعار سپید خود در 
این جلسات را داشتند. این اشعار سپید سروده  شده 
توسط استاد افضلی بسیار روان بود و مورد استقبال 

قرار می گرفت«.
بــه گــزارش مهــر، ایــن شــاعر، مــدرس دانشــگاه و 
پژوهشــگر بر اثــر ســکته مغــزی در بیمارســتان 
جوادالائمه مشــهد درگذشت. »در شــهر غم گرفته 
پائیز« )مجموعه اشعار سال های 51 تا 57(، مجموعه 
اشــعار »قاصد خــوش خبــر«، »شــناختنامه محمد 
قهرمــان«، »شــناختنامه »قــدرت ا... شــریفی« و 
ترجمه کتاب »آهوی ارغوانی« اثر فیصل حجلی، از 
جمله آثار منتشر شده اوست. »جعفر مروارید« مدیر 
کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خراســان رضوی هم 
طی پیامی درگذشت استاد افضلی را تسلیت گفت 
و نوشــت : » اســتاد رضا افضلی تربیــت یافته مکتب 
شاعران بزرگی چون استاد محمود فرخ و استاد محمد 
قهرمان بود، در شمار آخرین نسل از شاعران معاصر 
دهه چهل قرار داشت و به شایستگی پرچمدار و پدر 
شعر سپید خراسان در دهه های اخیر بود. بی شک 
آثار فاخری که از وی به یادگار مانده است و همچنین 
فعالیت هــای ادبــی آن مرحــوم در کســوت دبیری 
انجمن ادبی» کافه داش آقا«  نام او را در تاریخ شعر این 
استان ماندگار خواهد کرد«. »محمدکاظم کاظمی« 
شاعر و پژوهشــگر ادبی، »محمدمحسن مصحفی« 
معاون شهردار و رئیس سازمان اجتماعی و فرهنگی 
شــهرداری مشــهد و  »ایــوب دهقانــکار« مدیرعامل 
مؤسســه فراگیر معاونت امور فرهنگی وزارت ارشاد 
نیز از جمله چهره ها و مسئولانی بودند که درگذشت 

این شاعر خراسانی را تسلیت گفتند.

درباره تعطیلی سینماهای مشهد 
هنوز تصمیمی گرفته نشده است

اگر چه مدیر کل نظارت بر عرضه و نمایش سازمان 
ســینمایی از تعطیلی سینماهای مشــهد به دلیل 
شــیوع کرونا خبر داده بود، اما به گفته مســئولان 
استانی، هنوز چنین تصمیمی گرفته نشده است. 
عصر پنج شــنبه بود که ســایت ســازمان سینمایی 
کشور با انتشار خبری از »محمدرضا فرجی« نوشت  
»به علت همه گیری مجدد کرونا سینماهای مشهد 
و البرز تعطیل شده و یکی، دو مورد استانی دیگر نیز 
با ما تماس گرفتند که فرمانداری های آن ها گفتند 
باید سینما تعطیل شود و ما گفتیم، اگر فرمانداری 
یا اســتانداری تاکیدی بر تعطیلی ســینما داشتند 
طبیعتــا باید قبول کنیــد«. این موضــوع را از اداره 
کل ارشاد استان هم پیگیری کردیم و »محمدرضا 
محمدی« معاون هنری و ســینمایی این اداره کل 
اظهار کــرد : موضوع را از دانشــگاه علوم پزشــکی 
مشــهد پیگیــری کردیــم، در خصــوص تعطیلــی 
ســینماهای مشــهد هنوز تصمیمی گرفته نشــده 
است و احتمال دارد در جلسه آینده ستاد استانی 

مبارزه با کرونا چنین تصمیمی گرفته شود.

تعطیلی کلاس های هنری و سینمایی	 
البته بر اســاس اعلام اداره کل ارشــاد  ،با توجه به 
نامه شــماره 99/1۶904۶ مورخ 99/4/19 
معاون محترم امور بهداشتی دانشگاه و رئیس مرکز 
بهداشت استان خراســان رضوی، تا اطلاع ثانوی 
برگزاری کلاس های حضوری در کلیه آموزشــگاه 
های آزاد هنری، سینمایی، مراکز مهارت آموزی و 
زبان استان تعطیل و کلاس ها فقط به صورت غیر 

حضوری و مجازی برگزار شود.
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فاز سوم بازپیرایی جلوخان آرامگاه فردوسی با هزینه 12 میلیارد به بهره برداری رسید 

پیش به سوی پردیس فردوسی 
تاکید شهردار برای آماده سازی طرح تفصیلی توس تا 140 روز آینده 

میــرزاده- همزمــان با ســالروز فرمــان رهبر 
انقــلاب اســلامی مبنی بــر توجه و رســیدگی 
به مجموعــه تاریخــی تــوس و آرامــگاه حکیم 
ابوالقاســم فردوســی، در مراســمی با حضور 
جمعی از مدیران شــهری و اســتانی، فاز سوم 
بازپیرایــی جلوخــان آرامــگاه فردوســی بــه 
بهره برداری رســید و عملیات اجرایی مســیر 
 دسترســی جلوخــان بــه مجموعــه تاریخــی 
کهن دژ نیز آغاز شد. سامان دهی فاز سوم پیش 
خان آرامگاه فردوســی در مســاحتی حدود 4 
هکتار دارای پارکینگ با ظرفیت 500 خودرو، 
ایســتگاه اتوبــوس و تاکســی، باهزینــه حدود 
12 میلیارد تومان و انجام 11000 مترمربع 
ســنگفرش، 7000 متر مربع فضای سبز، دو 
عدد آب نما و 5000 مترمربع اصلاح هندسی 
مسیر سواره اجرا شده است. افتتاحیه فاز سوم 
جلوخان آرامگاه، توسط »قاسم ارفع« سرکارگر 
پروژه بازسازی مقبره فردوسی در سال های 43 
تا 47 انجام شــد. همچنین طرح ایجاد مسیر 
دسترسی به بافت تاریخی کهن دژ از جلوخان 
آرامگاه فردوسی به طول 920متر با هزینه ای 
حدود ۶ میلیارد تومان ظــرف 140 روز آینده 

اجرا می شود.

تاکید برای آماده سازی طرح تفصیلی 	 
به گزارش »خراســان رضوی«، شهردار مشهد 
در این مراسم با ارائه گزارشی از اقدامات انجام 
شده توســط مدیریت شــهری در منطقه توس 
افــزود : بــا وجــود آن که پــروژه های در دســت 
اقــدام در منطقه توس، پــروژه هایــی عمرانی 
اســت، اما بیشــتر نمادی از آموزه های حکیم 
 ابوالقاسم فردوسی است. »محمدرضا کلایی« 
افزود : اهتمــام امروز ما بــه اقدامات در منطقه 
توس نیز در تقابل بــا فراموشــی ارزش ها قرار 
دارد و پاسخ به نیاز جامعه به این موضوع است 
که فراموش نکنیم چه توانمنــدی هایی داریم 
و چگونه مــی توانیم برابــر بدخواهی هــا و بی 
عدالتی ها ایســتادگی کنیم و در مســیر خود، 
خســتگی ناپذیر باشــیم و این، میراث معنوی 
ما برای آینــدگان باشــد. کلایــی همچنین با 
اشاره به اهمیت تصویب و ابلاغ طرح راهبردی 

توس گفت : امیدواریم در اولین جلسه شورای 
عالی معماری و شهرســازی که ظرف یکی دو 
هفته آینــده برگزار می شــود طــرح راهبردی 
توس نیز مصوب شــود، همکاران مــا در حوزه 
شهرسازی هم اقداماتی را برای طرح تفصیلی 
این منطقه آغاز کرده اند که تاکیــد دارم حوزه 
شهرسازی شهرداری با هماهنگی دیگر حوزه 
ها و همچنین کمیســیون مــاده 5، طی 140 
روز آینده، بزرگ ترین هدیه را به ساکنان بافت 
توس، مردم مشــهد و دغدغه مندان فرهنگ و 
ادب بدهند و طرح تفصیلی توس، در این مدت 
تهیه و به شورای اسلامی شهر و کمیسیون ماده 

5 ارائه شود و به تصویب برسد.

احداث پردیس آرامگاه، نیازمند تسهیل 	 
کارها در میراث

شهردار مشهد همچنین با بیان این که اقدامات 
میراث فرهنگــی در حوزه بازســازی دیوارباره 
جای تقدیر دارد، به لزوم رفــع برخی موانع در 
اجرای پروژه ها اشاره کرد و گفت: برای موضوع 
پردیس آرامگاه، تسهیل کارها در شورای فنی 
میــراث فرهنگی لازم اســت تا بخــش هایی از 
پردیس از وضعیت موجود خارج شــود. وی به 
آغاز عملیات اجرایی احداث مسیر دسترسی 
آرامگاه فردوسی به کهن دژ اشاره کرد و گفت: 
امیدوارم این پروژه نیز طبق زمان بندی و ظرف 
140 روز آینده آماده بهره برداری شود. کلایی 
افزود: ما به حکیم ابوالقاسم فردوسی مدیون 
هستیم که امیدواریم با اجرای این پروژه ها دین 

خود را به این شاعر بزرگ ادا کنیم.

درخواست شهردار برای احداث باغ 	 
مفاخر

کلایــی همچنیــن بــا توجه بــه اتمــام ظرفیت 
محدوده مقبرة الشعرا و این که در این منطقه، 
جایی برای دفن بزرگان عرصه فرهنگ و ادب 
در این منطقه وجود ندارد، خواستار آن شد که 
مکانی با عنوان »باغ مفاخر« برای این موضوع 
در نظر گرفته شود و شــهرداری نیز در طراحی 
و اجرای آن، اهتمام لازم را صورت خواهد داد. 
شهردار مشــهد همچنین با ابراز نارضایتی از 

وضعیــت فضای ســبز منطقه منفصــل توس و 
جلوخان آرامگاه فردوســی، از شهردار منطقه 
12 خواست به صورت جدی تر به این موضوع 
رسیدگی کند و تا زمان افتتاح مسیر دسترسی 
به کهن دژ، وضعیت در این منطقه تغییر کند. 
شهردار مشــهد همچنین با انتشــار پستی در 
اینســتاگرام پیامی برای مردم مشهد نوشت : 
»امیدوارم به زودی از شر این کرونا راحت بشیم 
و بتونیم از این فضای عالی آماده شده در توس 
و در کنــار آرامگاه حکیم فردوســی لذت ببریم 
و امیدوارتر به ایــن  که کمتر از پنج مــاه دیگه با 
شما همشــهریان خوبم از راه اتصال به کهند ژ 
و اتفاقــات نــو در راه تبدیل آرامــگاه به پردیس 

صحبت کنم«.
»خلیل ا... کاظمی« معاون عمران، حمل و نقل 
و ترافیک شــهرداری مشهد گزارشــی از روند 
پروژه بازپیرایی جلوخان آرامگاه فردوسی ارائه 
کرد و گفت: برای اجرای 3 فاز عملیات اجرایی 
جلوخان آرامگاه فردوسی، حدود 30 میلیارد 
تومان هزینه شده و با وجود سختی های موجود 
در روند کار، این پروژه با همکاری شــهرداری، 

میراث فرهنگی و مشاور پروژه به پایان رسید.

۷ میلیارد تومان  اعتبار میراث فرهنگی 	 
برای روستای پاژ

مدیرکل میــراث فرهنگــی، صنایع دســتی و 
گردشــگری هم در این مراسم گفت: در دولت 
دوازدهم، میراث فرهنگی و شهرداری در کنار 
هم، اتفاقات خوبی را در منطقه توس رقم زدند. 
»ابوالفضل مکرمی فر« با اشاره به انعقاد 2 تفاهم 
نامه با شهرداری مشهد افزود: میراث فرهنگی 
نیز اقداماتــی در این منطقه انجام داده اســت 
که از جملــه آن می توان به مرمت بــرج و باروی 
توس با اعتبار 7 میلیارد تومان اشاره کرد. وی 
خاطرنشــان کرد: رسیدگی به روســتای »پاژ« 
زادگاه فردوسی نیز از ســوی میراث فرهنگی 
آغاز شده و امسال 7 میلیارد تومان اعتبار به آن 
اختصاص داده شده اســت. مکرمی فر افزود: 
اقدامات درباره توس، از دوره اصلاحات شروع 
شد اما در دوره ریاست جمهوری آقای احمدی 
نژاد، عقیم ماند و در دولــت دوازدهم و با همت 

شورای پنجم شهر مشهد، اتفاقات بسیار خوبی 
رقم خورد که در تاریخ خراسان جاودانه خواهد 
مانــد. وی ابــراز امیــدواری کرد کــه همراهی 
شهرداری و شورای شهر با میراث فرهنگی در 

زمینه های مختلف، استمرار یابد.

گلایه عضو شورا از استانداری	 
رئیس کمیسیون ویژه توســعه و به سازی توس 
شورای شهر مشــهد نیز به طرح های در دست 
اقــدام در منطقــه توس اشــاره کرد و گفــت : با 
ورود شــورای پنجم، برای منطقه توس مشاور 
گرفتــه شــد و طــرح راهبــردی توس هــم پس 
از کش و قــوس هــای فــراوان، در کمیته فنی 
شورای عالی شهرسازی و معماری به تصویب 
رسید و منتظریم که این طرح در شورای عالی 
شهرسازی و معماری نیز به تصویب برسد. »سید 
مســعود ریاضی« خاطرنشــان کرد: در فرمان 
سال 75 رهبر انقلاب برای رسیدگی به توس، 
مخاطب دســتگاه هــای دولتی بودنــد، با این 
 حال در هیچ یک از جلساتی که در تهران برگزار 
مــی شــد، هیــچ نماینــده ای از اســتانداری 
نداشــتیم. ســال گذشــته نیز آقای اســتاندار 
وعده دادند که ثبت جهانی تــوس را پیگیری 
می کنند و ما کاری به ثبت جهانی نداشــتیم، 
اما به نظر می رسد با توجه به این که اتفاقی در 
این زمینه نیفتاده است، باید مطالبات خود را 
افزایش دهیم. وی همچنین با اشاره به تعلل 
ایجاد شده از سوی استانداری برای پیگیری 
ثبت جهانی توس اظهار کرد : مدیریت شهری 
مشــهد برای ثبــت جهانی توس بــه تفاهمات 
خوبی با میــراث فرهنگی رســیده بــود و قرار 
شــد مشــاوری نیز در این زمینه معرفی شود، 
اســتاندار محترم قول پیگیری این موضوع را 
دادند اما احساس می شود که باید مسیری را 
که پیشتر در دستور کار داشتیم دنبال کنیم. 
این عضو شورای شهر مشهد همچنین با اشاره 
به طرح راهبردی منطقه توس گفت: متاسفانه 
 برخــی افــراد از غفلت مــردم سوءاســتفاده  و 
زمین های زراعی بزرگ مقیاس را تفکیک و به 
مردم ارائه می کنند اما این افراد حتما متضرر 

خواهند شد.

۷ سال در خانه ماندم	 
مادربزرگم بعد از فوت شوهرش با دامادشان زندگی می 
کردند. ایشان می گفتند : هفت سال تمام برای پرهیز از 
کشف حجاب، در خانه بودم و بیرون نرفتم. خانه ها حمام 
نداشت و فقط حمام های عمومی وجود داشت. مردم یا به 
مامورها پول می دادند یا شب ها از پشت بام رفت و آمد می 
کردند و به حمام می رفتند. یک بار ماموری متوجه شد و 
سوت زد و فریاد کشید : »بیایید پایین!«. وقتی دید توجهی 
نمی کنیم خودش بالای پشــت بام آمد. من بقچه ام را باز 
کردم و به مامور گفتم : »هرچه می خواهی بردار«. مامورها 
رحم و شفقت نداشتند و با چوب، محکم می زدند. آن مامور 

هم چوبی به من زد که تا مدتی آثارش باقی مانده بود.
جواد عتباتی به نقل از مادربزرگ، سبزوار

مهاجرت به افغانستان	 
پدرم می گفت : کدخدای روستا را به شهر بردند. بعد از این 
که برگشت دیدیم روی سرش کلاه شاپو گذاشته ! وقتی 
کشف حجاب اجباری شد مردم آن روستا از ترس اذیت و 
آزار مامورها و برای فرار از قانون کشف حجاب، مهاجرت 

کردند و به افغانستان رفتند.
عزت ا... باسلیقه به نقل از پدر، خواف

مادرم موهایش را کوتاه کرده بود	 
ما هشــت برادر هســتیم. در زمان کشــف حجاب یکی از 
برادرهای ما مریض شــد و نزدیک به پنجاه روز در مریض 
خانه بستری بود. مادر ما برای این که بتواند به او سر بزند 
یک پالتوی قهوه ای بلند دوخته بود. او یک کلاه بر سرش 
می گذاشت و زیر کلاه برگه های زردآلو می چسباند تا اگر 
کلاهش را هم برداشتند موهایش پیدا نشود. موهایش را 
هم کوتاه کرده بود. به جز آن روزها، مادر ما در حدود هفت 

سالی که کشف حجاب اجرا می شد، از خانه خارج نشد.
محمدباقر زینعلیان، مشهد

رشوه دادن برای آتش نزدن چادرها	 
مادر شــوهرم تعریف مــی کرد که پدرشــان مغــازه دار 
بود. آژان ها چادر زن ها را در می آوردند و جلوی مغازه 
آتش می زدند. می گفت : پدرمان به آژان ها رشوه می 
داد که دســت کم چادرها را آتش نزنند. پدرم چادرها 
را به داخل مغازه مــی آورد و دوباره به صاحبانشــان بر 

می گرداند.
اشرق قوامی به نقل از مادر شوهر، مشهد

به دلیل حجاب همسرم اخراج شدم	 
پدربزرگ پدری ام که در سازمان دولتی کار می کرد، 
می گفت : از طرف شاه به مراسمی دعوت شده بودم 
و باید همراه خانمم می رفتیم. اگر بدون حجاب نمی 
رفتیم از کار اخراج می شدم. مجبور شدم یک لباس 
و روســری بلند برای همســرم بخرم و بــا آن لباس ها 
به مراســم برویم. بین همه مهمان هــا فقط خانم من 
باحجاب بود. به من و همســرم ایراد گرفتند و گفتند 
»اگر همســرت حجــاب را برنــدارد از کار اخراج می 
شــوی«. من گفتم »ترجیــح می دهم اخراج شــوم به 
جای این که زنم کشــف حجاب کند«. از کار اخراجم 

کردند ...
اعظم دانش چراغعلی خانی به نقل از پدربزرگ، مشهد

سوار بر اسب دنبال زن ها می کردند	 
مادربزرگم می گوید : در حال دوشیدن شیر از گوسفندها 
بودیم که ســر و کله ژاندارم ها پیدا شــد و حجابمــان را از 
سرمان کشیدند. حدود هشت زن بودیم و مردهای مان 
هم بودند. مامورها حمله ور شــدند، دســت های مردان 
مان را بستند و سوار بر اسب دنبال ما می کردند. من فرار 
می کردم اما سرانجام از ترس ســر جایم ایستادم و مامور 

روسری را از سرم کشید.
حسن دستورانی به نقل از مادربزرگ، سبزوار

21 تیرماه سال 1314، روزی ماندگار در تاریخ ایران است، روزی که مردم معترض 
به سیاســت های ضددینی رضا خان، با دستور مســتقیم او در مسجد گوهرشاد 
مشــهد به خاک و خون کشــیده شــدند. این قیام مقدمه ای خونین بــرای تداوم 
مقاومت مردم ایران در مقابل سیاست های ضددینی رضاخانی بوده است. باهدف  
بزرگداشــت این واقعه تاریخی، دبیرخانــه »طرح ملی قیام گوهرشــاد« اقدامات 
متعددی انجام داده اســت که یکی از آن ها گردآوری خاطرات آن دوران است. آن 
چه در ادامه می خوانید بخش هایی از کتاب »چادری که جا نماند است که توسط 
مصطفی فاروئی فیروزی گردآوری و به همت انتشارات بوی شهر بهشت منتشر 
شــده اســت. این کتاب شــامل 110 خاطره از مجموعه خاطرات مقاومت زنان و 

مردان ایرانی در دوران کشف حجاب رضاخانی است.

مروری بر خاطرات مبارزه با کشف حجاب رضاخانی 
به مناسبت سالروز حمله به مسجد گوهرشاد 

چادری که جا  نماند ...


